
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать девятой сессии 

 

от 17 августа 2023 года                                                      № 256 

 

 

О внесении изменений в решение сорок третьей сессии Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области от 11 августа 2020 года №318 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 16 Устава Мошковского муниципального района 

Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение сорок третьей сессии Совета депутатов Мошковского 

района Новосибирской области от 11 августа 2020 года №318 «О Положении о 

порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

Мошковского района Новосибирской области» (далее - Положение) следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 1.2. Положения наименование Закона Новосибирской области 

от 10.11.2017 № 216-ОЗ изложить в следующей редакции «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции 

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной администрации по контракту, 

муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской 

области «О муниципальной службе в Новосибирской области»  

1.2. Пункт 3.1 изложить в новой редакции: 

«3.1. Не имеет права участвовать в конкурсе кандидат: 

1) признанный недееспособным или ограниченно дееспособным решением 

суда, вступившим в законную силу; 

2) содержащийся в местах лишения свободы по приговору суда; 

3) осужденный к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо 

тяжких преступлений и имеющий на день проведения конкурса неснятую и 

непогашенную судимость за указанные преступления; 



4) осужденный к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, 

судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или 

погашения судимости; 

5) осужденный к лишению свободы за совершение особо тяжких 

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати 

лет со дня снятия или погашения судимости; 

6) осужденный за совершение преступлений экстремистской 

направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и 

имеющий на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за 

указанные преступления, а также осужденные за совершение указанных 

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со 

дня снятия или погашения судимости, если на таких лиц не распространяется 

действие подпунктов 4 и 5 настоящего пункта; 

7) подвергнутый административному наказанию за совершение 

административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если день 

проведения конкурса состоится до окончания срока, в течение которого лицо 

считается подвергнутым административному наказанию; 

8) имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид 

на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства. Указанный гражданин вправе участвовать в конкурсе по отбору 

кандидатур на должность Главы Мошковского района Новосибирской области, если 

это предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

9) предъявивший подложные документы, недостоверные или неполные 

сведения; 

10) не достигший на день проведения конкурса возраста 21 года; 

11) в отношении которого имеется вступившее в силу решение суда о 

лишении его права занимать государственные и (или) муниципальные должности в 

течение определенного срока, если указанный срок не истекает до дня проведения 

конкурса; 

12) замещавший должность Главы Мошковского района Новосибирской 

области и ушедший с указанной должности в отставку по собственному желанию, в 

том числе в связи с избранием его депутатом либо на иную выборную должность, 

замещение которой несовместимо со статусом Главы Мошковского района 

Новосибирской области, либо отрешенный от должности Главы Мошковского 

района Новосибирской области Губернатором Новосибирской области (при 

проведении конкурса в связи с досрочным прекращением полномочий главы 

муниципального образования по указанным основаниям); 

13) причастный к деятельности общественного или религиозного 

объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу 

решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О 

противодействии экстремистской деятельности" либо Федеральным законом от 6 

марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" (далее - решение суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 

организации). 



Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся учредителем, 

членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем 

руководителя, руководителем регионального или другого структурного 

подразделения, заместителем руководителя регионального или другого 

структурного подразделения, участником, членом, работником экстремистской или 

террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности 

экстремистской или террористической организации, в срок, начинающийся за три 

года до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете 

деятельности экстремистской или террористической организации - для учредителя, 

члена коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 

руководителя, руководителя регионального или другого структурного 

подразделения, заместителя руководителя регионального или другого структурного 

подразделения, за один год до дня вступления в законную силу решения суда о 

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 

организации - для участника, члена, работника экстремистской или 

террористической организации и иного лица, причастного к деятельности 

экстремистской или террористической организации, а также после вступления в 

законную силу указанного решения суда. 

Положения настоящего пункта распространяются на участников, членов, 

работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, в 

действиях которых вступившим в законную силу решением суда установлена 

причастность к деятельности экстремистской или террористической организации: 

непосредственная реализация целей и (или) форм деятельности (в том числе 

отдельных мероприятий), в связи с которыми соответствующая организация была 

признана экстремистской или террористической, и (или) выражение поддержки 

высказываниями, включая высказывания в сети "Интернет", либо иными 

действиями (предоставление денежных средств, имущественной, организационно-

методической, консультативной или иной помощи) тем целям и (или) формам 

деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) соответствующей 

организации, в связи с которыми она была признана экстремистской или 

террористической. 

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 

органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем регионального 

или другого структурного подразделения, заместителем руководителя 

регионального или другого структурного подразделения экстремистской или 

террористической организации, не могут быть избраны до истечения пяти лет со дня 

вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 

экстремистской или террористической организации. 

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской или 

террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности 

экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны до 

истечения трех лет со дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации 

или запрете деятельности экстремистской или террористической организации; 

14) осужденный к лишению свободы за совершение преступлений, 

предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 

110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 

126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, частью второй статьи 



133, частью первой статьи 134, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, 

частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, 

частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 

159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 

159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 

160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 

174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 

200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй 

статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, 

частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, 

частью второй статьи 244, частью первой статьи 258.1, частями первой и второй 

статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй 

статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей 

статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью 

второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской 

Федерации, и имеющий на день проведения конкурса неснятую и непогашенную 

судимость за указанные преступления, а также осужденный к лишению свободы за 

совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до 

истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости; 

15) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами от 12.06.2002 

N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

1.3. В примечании к Приложению №1 Положения после слов «имеется 

гражданство» дополнить слово «(подданство)». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по соблюдению законности и правопорядка, работе с общественными 

организациями (Лукичев А.Д.).    

 

 

Глава Мошковского района 

Новосибирской области                                                                               С.Н. Субботин 

 

 

Председатель Совета   

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 


